Dentro del aspecto simbólico de la terapia hildegardiana hay que señalar la correspondiente a los efectos medicinales naturales correlativos al simbolismo. Por ejemplo, las aves voladoras simbolizan las virtudes sobre las que el hombre debe meditar antes de tomar una resolución, mientras que los animales terrestres simbolizan los pensamientos y reflexiones que conducen al obrar bien. Así como la obra sigue al pensamiento, así la buena y recta voluntad sigue a los deseos piadosos. De este modo, cada animal se vincula a una potencia o actividad: el león representa la voluntad fuerte, la pantera el deseo ardiente, etc. Por eso de estas sustancias animales pueden extraerse remedios correlativos a enfermedades en cada uno de estos aspectos de la personalidad.<sup>25</sup> Puede decirse, en cierto sentido, que hay aquí un uso «cristianizado» y ortodoxo del antiguo principio de la magia simpática, que incluía ciertos cuidados para obtener y preparar los medicamentos.<sup>26</sup> En muchos casos Hildegarda acepta estos criterios, pero naturalizados.

En esta misma línea, aunque expresada de otro modo, está la cuestión de la relación del hombre con ciertos animales y plantas que producen siempre efectos nocivos sobre él. La ex-

22 Cof. Lib. III, Cap. 36. *Wida frigida est, et vitia designat, quia pulcra esse videtur; et hominibus minus utilis est, nisi quod in quibusdam exterioribus rebus ei famulatur / sed ad nulla medicamenta valet, nam fructus et succus ejus amarus est et ad usus hominis non valet, quia si quis eam comederet, melancoliam in ipsa excitaret et auferet, et eum amarum interius haberet, et sanitatem ac laetitiam in eo minueret (1239-1240)*

23 Lib. IV, Cap. 10- De jaspide. *Et cum mulier infantem parit, ab illa hora cum eum jam gignit, per omnes dies ejusdem knicbeke kindbette [?] jaspidem in manu sua habeat, ut [et] maligni aerie spiritus tanto minus eam et infantem interim nocere poterunt, quia lingua antiqui serpentis extendit se ad sudorem infantis de vulva matris egredientis; et ideo tam infanti quam matri eo tempore insiduat. Sed et si serpens in aliquo loco flatum suum emit, ibi jaspidem pone, et flatum illius ita debilitatur quod minus nocivus erit, et quod ibidem flare serpens desistit. (1257)*

24 Lib. VII, Cap. 26 - De Catto. *Cattus plus frigidus est quam calidus, et malos humores sibi attrahit, et aereos spiritus non abhorret, nec ipsi eam, atque aliquam naturalem conjunctionem cum bufone et serpente habet.[...] Et cum etiam catulos in se portat, calor ejus hominem ad libidinem excitat; alio autem tempore calor ejus sano homini non oberit. (1330)*